*Medzi mnohými mestami tohto národa drží primát Miláno. (...) Toto mesto je slávnejšie než iné nielen veľkosťou a silou svojich bojovníkov, ale aj tým, že si násilím pripojilo ďalšie dve mestá nachádzajúce sa na tomto území, a to Como a Lodi. A ďalej, pretože si navyklo na náklonnosť Štastený, keď sa mu prihodí nešťastie, hrdo sa ním velebí, aby sa nielen jeho*

*susedia, ktorých neprestáva utláčať, ale tiež ani jeho cisárska milosť neodvážili v prípade, že by videli, ako ho nešťastie zasiahlo, podniknúť proti nemu rázne a neočakávané kroky.*“<sup>120</sup>

K samotnému zostupu do Itálie (ako sme spomenuli vyššie, prioritne za účelom cisárskej korunovácie v Ríme) napokon došlo v zime 1154 a miestom prvého zhromaždenia na italskej pôde sa stala v prvých decembrových dňoch, ako tvrdí Otto z Freisingu, tradičná zastávka rímskych kráľov na ceste za rímskou korunováciou, Roncaglijská pláň neďaleko Piacenzy. Samotné zhromaždenie, na ktorom sa zišli takmer všetci hodnostári Itálie od kniežat rôznych hodností a biskupov po konzulské kolégiá jednotlivých komún prebiehalo obdobne ako spomínané zhromaždenie spreď roka v Kostnici, a to formou predstúpenia pred cisára a prednesu svojich sťažností. Medzi žalobcami boli aj „*Viliam, markíz z Monferratu, muž urodzený a veľký, ktorý snád ako jediný z italských barónov disponoval mocou dostatočnou na zastrašenie impéria, a rovnako biskup z Asti, obaja prednášajúci závažné obvinenia proti Astijským, prvý z nich, to jest markýz, navyše aj proti Chieri. (...) Pridali sa napokon aj konzuli z Coma a Lodi, prednášajúc svoju sťažnosť proti milánskej spupnosti o svojej dlhotrvajúcej mizérii, ktorú im priniesli škriepky s komúnou, a to za prítomnosti dvoch konzulov z Milána, Oberta de Orto a Girarda Nigra. Cisár*<sup>121</sup> sa teda rozhodol, že sa z vyššie uvedených príčin

---

<sup>120</sup> Ottonis et Rahewini Gesta Friderici I. (MGH, SS rer. Germ. 46), s. 116: „In civitatum quoque dispositione ac rei publicae conservatione antiquorum adhuc Romanorum imitantur sollertiam. Denique libertatem tantopere affectant, ut potestatis insolentiam fugiendo consulum potius quam imperantium regantur arbitrio. Cumque tres inter eos ordines, id est capitaneorum, vavassorum, plebis, esse noscantur, ad reprimendam superbiam non de uno, sed de singulis predicti consules eliguntur, neve ad dominandi libidinem prorumpant, singulis pene annis variantur. Ex quo fit, ut, tota illa terra inter civitates ferme divisa, singulae ad commanendum secum diocesanos compulerint, vixque aliquis nobilis vel vir magnus tam magno ambitu inveniri queat, qui civitatis suae non sequatur imperium. Consueverunt autem singuli singula territoria ex hac comminandipotestate comitatus suos appellare. Ut etiam ad comprimendos vicinos materia non careant, inferioris conditionis iuvenes vel quoslibet contemptibilia etiam mechanicarum artium opifices, quos caeterae gentes ab honestioribus et liberioribus studiis tamquam pestem propellunt, ad militiae cingulum vel dignitatum gradus assumere non dedignantur. Ex quo factum est, ut caeteris orbis civitatibus divitiis et potentia [longe] premineant. Iuvantur ad hoc non solum, ut dictum est, morum suorum industria, sed et principum in Transalpinis manere assuetorum absentia. In hoc tamen antiquae nobilitatis immemores barbaricae fecis retinent vestigia, quod, cum legibus se vivere gloriantur, legibus non obsecuntur. Nam principem, cui voluntariam exhibere deberent subiectionis reverentiam, vix aut numquam reverenter suscipiunt vel ea quae secundum legum integritatem sanciverit obedienter excipiunt, nisi eius multi militis astipulatione coacti sentiant auctoritatem. Ob ea frequenter contingit, ut, quamvis civis lege flectendus, adversarius armis cogendus secundum leges sit, ipsum tamen, quem ut proprium principem mitem suscipere oportebat, sepius iura propria exposcentem hostiliter excipiant. Ex quo duplex rei publicae nascitur detrimentum, ut et princeps ad subiugationem civis in colligendo exercitu distrahatur, et civis non sine magno rerum suarum dispendio ad obedientiam principis [sui] compellatur. Quare eadem ratione qua populum super hoc incusat temeritas, sic principem aput Deum et homines excusare debebit necessitas. Inter caeteras eiusdem gentis civitates Mediolanum primatum nunc optinet. (...) Haec ergo non solum ex sui magnitudine virorumve fortium copia, verum etiam ex hoc, quod duas vicinas civitates in eodem sinu positas, id est Cumam et Laudam, ditioni suae adiecit, aliis, ut dictum est, civitatibus celebrior habetur. Porro, ut in rebus caducis ex aridentis fortunae blandimento fieri solet, rebus secundis elata in tantam elationis extumuit audaciam, ut non solum vicinos quosque infestare non refugiat, sed et ipsius principis maiestatem non reformidando eius ausa fuerit incurrere recenter offensam.“